
Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

_____________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Deliberazione n. 24 del giorno 26 settembre 2019.        
                      
______________________________________________________________________________

OGGETTO: proposta rinnovo incarico Direttore SdS.

 



Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
x

MARIA LETIZIA CASANI 
DIRETTORE GENERALE

AZIENDA USL
TOSCANA NORD OVEST

COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
x

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventisei  (26) del mese di settembre, alle ore 11.15, presso la
sede del Consorzio, sita in Via Largo Giromini n. 2 ad Aulla, la Giunta Esecutiva prende in esame
l’argomento di cui all’oggetto ed assume la sotto riportata deliberazione:



LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40, e ss.mm.ii.  “Disciplina del servizio sanitario
regionale” e, segnatamente il capo III bis “Società della Salute”, articoli 71 bis e ss., con i quali è
stato disciplinato il nuovo assetto organizzativo dei servizi sanitari territoriali, sociosanitari e sociali
integrati tramite la costituzione delle Società della Salute;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e
organizzativo del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 9 del 31.03.2015 con la quale sono stati approvati lo
Statuto e la Convenzione della Società della Salute della Lunigiana;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  26.06.2019   “Insediamento  e
accertamento della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26.06.2019 “Nomina del componente non
di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Esecutiva   n.  17  del  26.06.2019  “Insediamento  e
accertamento della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 4 del 26/06/2019  avente ad oggetto il  rinnovo dei
componenti il Collegio Sindacale per un periodo triennale dal 1/7/2019 al 30/06/2022;

VISTO  il  Piano Integrato di Salute 2006-2008 approvato nella fase sperimentale della SdS con
delibera della Giunta n. 13 del 20.07.2006 e successivi aggiornamenti; 

VISTA  la  Deliberazione  n.  7  del  27 novembre 2017 “Approvazione  del  Programma Operativo
Annuale (POA) 2017-2018” e la Deliberazione n. 8 del 13.12.2018 con la quale è stato approvato il
Programma Operativo Annuale (POA) annualità 2019;

VISTO  il  decreto del Presidente della SdS n.1 del 31.10.2014 avente ad oggetto la nomina del
Direttore della Società della Salute, cui è stato conferito un incarico quinquennale a decorrere dal
31.10.2014;

PRESO ATTO che il  suddetto incarico, conferito alla Dott.ssa Rosanna Vallelonga, giungerà in
scadenza il prossimo 30 ottobre 2019 e che pertanto si rende necessario procedere alla nomina
del Direttore della  SdS lunigiana;

RICHIAMATO l’art. 71 novies della legge regionale 40/2005 e ss.mm.ii.  ”Direttore della Società
della Salute”:

1. Il direttore della società della salute è nominato dal presidente della società della salute, su
proposta della giunta esecutiva e previa intesa con il Presidente della Giunta regionale, fra



i soggetti in possesso dei requisiti di cui all'articolo 64 bis. ed iscritti negli elenchi di cui
all'articolo 40 bis. 

2. L'incarico di direttore della società della salute può essere conferito ai soggetti in possesso
dei requisiti di cui all’articolo 64 bis, comma 1. 

3. L’incarico di direttore della società della salute è esclusivo, di durata non inferiore a tre anni
e non superiore a cinque anni, rinnovabile, ed è regolato da un contratto di diritto privato
stipulato  con  il  legale  rappresentante  della  società  della  salute  con  l'osservanza  delle
norme di cui al libro V, titolo II, del codice civile, il cui schema- tipo viene approvato dalla
Giunta regionale.

3 bis.  Non è consentita la nomina a direttore della società della salute per più di tre mandati
consecutivi  nello  stesso  incarico  presso  la  medesima  società  della  salute;  la  durata
complessiva dell’incarico non può comunque essere superiore a dieci anni.

4. Il trattamento economico del direttore della società della salute è determinato nella misura
del settanta per cento del trattamento economico del direttore generale delle aziende USL. 

4 bis. La nomina a direttore della società della salute dei dipendenti della Regione, di un ente
azienda regionale o di azienda sanitaria con sede nel territorio regionale è subordinata al
collocamento in aspettativa senza assegni con diritto al mantenimento del posto. 

5. Il  direttore  della  società  della  salute  predispone  gli  atti  di  programmazione  e  ne  cura
l’attuazione,  assicura  la  programmazione  e  la  gestione  operativa  delle  attività  di  cui
all’articolo 71 bis, comma 3,lettere c) e d), esercita la direzione amministrativa e finanziaria
della società della salute; in particolare:
a) predispone la proposta di piano integrato di salute e il piano di inclusione zonale;
b) predispone lo schema della relazione annuale della società della salute;
c) predispone il bilancio di previsione annuale e pluriennale, il programma di attività ed il

bilancio di esercizio della società della salute;
d) predispone gli atti di programmazione operativa ed attuativa annuale e negozia con i

responsabili delle strutture organizzative delle aziende unità sanitarie locali il budget di
competenza;

e) predispone gli altri atti di competenza della giunta esecutiva e dell’assemblea dei soci;
f) assume tutti i provvedimenti di attuazione delle deliberazioni degli organi della società

della salute;
g) dirige le strutture individuate dall’atto di cui all’articolo 71 quindecies, comma 1;
h) esercita le funzioni di responsabile di zona ai sensi dell’articolo 64.2, comma 8;
i) può rappresentare in giudizio la società della salute, per gli atti di propria competenza,

secondo quanto previsto dallo statuto.

ACQUISITA dal  Presidente  SdS  l’espressione  unanime  di  tutti  i  Sindaci  componenti
dell’Assemblea dei Soci e del Direttore Generale dell’Azienda USL Nord Ovest Toscana a favore
dell’operato del Direttore SdS, Dott.ssa Rosanna Vallelonga, che negli anni nei quali ha ricoperto
l’incarico ha dimostrato professionalità e competenza, unitamente ad una conoscenza approfondita
delle problematiche del territorio che hanno permesso di delineare azioni di programmazione in
grado di mantenere, sviluppare ed innovare i servizi erogati dal Consorzio a favore degli utenti;

RITENUTO pertanto di esprimere la proposta di rinnovo dell’incarico di Direttore SdS alla Dott.ssa
Rosanna Vallelonga per un periodo quinquennale con decorrenza dal 31 ottobre 2019;

VERIFICATO che la Dott.ssa Rosanna Vallelonga risulta in possesso dei requisiti  previsti  dalla
normativa sopra citata ed iscritta nell’elenco regionale degli aspiranti alla nomina a Direttore delle
Società della Salute;



RITENUTO a seguito dell’istruttoria effettuata, che l’atto di cui si propone l’adozione è legittimo
nella forma e nella sostanza;

VISTO l’esito della votazione:

    COGNOME E
NOME

CARICA
VOTAZIONE

FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO
RICCARDO

VARESE
PRESIDENTE

COMPONENTE DI

DIRITTO
X

MARIA LETIZIA

CASANI 

DIRETTORE

GENERALE AZIENDA

USL   TOSCANA

NORD OVEST

COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA

BIANCHI

SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
x

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa:

1. DI  APPROVARE  la  proposta  di  rinnovo  dell’incarico  di  Direttore  SdS  Lunigiana  alla
Dott.ssa Rosanna Vallelonga per un periodo quinquennale con decorrenza dal 31 ottobre
2019;

2. DI  DARE  ATTO che  il  procedimento  di  nomina  sarà  svolto  secondo  quanto  disposto
dall'art. 71 novies della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., ovvero la trasmissione del
presente atto al Presidente della Giunta Regionale per la relativa intesa e il  successivo
decreto  del  Presidente  di  questa  Società  della  Salute  per  la  nomina  e  la  stipula  del
contratto con la Dott.ssa Rosanna Vallelonga;

3. DI  TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  al  fine  di
esercitare il controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del
24 febbraio 2005 e s.m.i.;

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo on line del consorzio.

Letto, approvato e sottoscritto

========================================================================
    
 
             Il Segretario incaricato                  Il Presidente
              f.to  Dott. Luca Ghelfi             f.to Riccardo Varese

=========================================================================



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente delibera  viene posta in  pubblicazione all’Albo Pretorio  on line  del  Consorzio  SdS
Lunigiana in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Aulla, 27/09/2019

f.to il Funzionario addetto
alla pubblicazione

====================================================================


	Società della Salute della Lunigiana
	GIUNTA ESECUTIVA
	COGNOME E NOME
	CARICA
	PRESENTI

	ASSENTI
	COGNOME E NOME
	CARICA
	VOTAZIONE

